
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-609 del 27/08/2020

Oggetto Ulteriore proroga del servizio di manutenzione del verde 
relativo alle sedi Arpae di Ferrara, aggiudicato all'Azienda 
Agricola  Vivai  Mirco  Bonfatti   ad  esito  di  Rdo  Mepa 
Consip  n  2284449.  Periodo  presunto  dal  09/09/2020  al 
07/12/2020.  CIG  78833878BF.  Importo  stimato  Euro 
4.350,00 +IVA 22%  pari a Euro 5.307,00

Proposta n. PDTD-2020-633 del 27/08/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno 27 (ventisette) agosto    2020 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Ulteriore  proroga del  servizio  di  manutenzione  del  verde  relativo  alle  sedi  Arpae  di 

Ferrara,  aggiudicato all'Azienda Agricola Vivai Mirco Bonfatti   ad esito di Rdo Mepa 

Consip  n  2284449.  Periodo  presunto  dal 09/09/2020  al  07/12/2020.  CIG  78833878BF. 

Importo stimato Euro 4.350,00 +IVA 22%  pari a Euro 5.307,00

VISTE:

• la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e 

l'energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di 

cassa 2020;

•      la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-

Romagna;

•  il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n. 

109 del 31/10/2019;

•  il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato da ultimo con 

DDG 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. 56/2017,  e dal Decreto legge 32/2019  entrato in 

vigore il 19/04/2019;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26/10/2016,  aggiornate da ultimo con delibera n. 636 dell’10.07.2019, entrate in vigore il 

06/08/2019;

PREMESSO: 

•   che  con  determinazione  dirigenziale  n.  429 del  30/05/2019  si  è  affidato il  servizio  annuale  di 

manutenzione  annuale dell'area verde e dell'irrigazione delle aree di pertinenza delle sedi Arpae di 

Ferrara site in Via Bologna, 534  all''impresa individuale Azienda Agricola Vivai Mirco Bonfatti (CF 

BNFMRC65L20A965L),  avente sede legale in   S.S. 309 Romea 20/a  44020  a  S. Giuseppe di 

Comacchio (FE),  mediante Rdo Consip  n. 2284449 stipulata in data 10/06/2019;

•    che il contratto conseguente a tale affidamento era in scadenza al 09/06/2020 e  con determina n. 429 



del 30/05/19 si è  provveduto a  prorogarlo per  ulteriori tre mesi nelle more dell'espletamento della 

procedura per la scelta del nuovo contraente,  fissando il nuovo termine contrattuale al 08/09/2020;

•    che in  data  22/06/2020  si  è  provveduto  all'avvio  della nuova  procedura per  l'affidamento  del 

medesimo  servizio  per  la  durata  di  24  mesi,  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 

dell'Agenzia di relativo Avviso di indagine di mercato;

•    che tale procedura è ancora in fase di espletamento;

VISTA:

• la  richiesta  di  ulteriore  proroga  trasmessa  in  data  14/08/2020 (Prot.  PG/2020/118400) alla  ditta 

affidataria  Azienda Agricola Vivai  Mirco Bonfatti  (CF BNFMRC65L20A965L),   per  il  periodo 

presunto di 3 mesi, quindi a tutto il 07/12/2020;

• la disponibilità espressa dall' Azienda Agricola Vivai Mirco Bonfatti (CF BNFMRC65L20A965L) 

con nota  prot. PG/2020/118536 del 17/08/2020;

RITENUTO:

• pertanto di procedere alla proroga  del contratto in essere alle condizioni di cui alla documentazione di 

gara (Condizioni particolari, Capitolato Speciale, Disciplinare Tecnico) ed ai prezzi specificati  nella 

scheda di offerta economica, tutti allegati alla determina di aggiudicazione citata n. 429/2019, per il 

periodo massimo di 3 mesi, quindi a tutto il 07/12/2020, salvo risoluzione anticipata nel caso in cui 

nel corso della vigenza della proroga dovesse intervenire la stipula del nuovo contratto;

SU PROPOSTA:

• della Responsabile APAC , Dott.ssa Luisa Guerra, la quale ha espresso il proprio  parere  favorevole 

in  ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

•    che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Anna  Rita  Mazzoni,  Responsabile  del  Servizio 

Territoriale di Ferrara, che sostituisce il RUP iniziale della procedura, Dott. Marco Morelli,  andato 

in quiescenza;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

• che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Staff Amministrazione, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell'Agenzia;

• dell'acquisizione dell'assenso all’imputazione dei  seguenti  costi  da  parte dei  titolari  dei  centri  di 

costo relativi :

euro 2.001,00  IVA compresa APAC-ACDIR

euro 1.479,00 IVA compresa AACC-SACFE

euro 870,00 IVA compresa   DIRTE-DLMFE



• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 

del 20/12/2019;

DETERMINA

1. di  prorogare,  per  i  motivi  esposti  in premessa,  il  servizio di  manutenzione  ordinaria del verde e 

dell'irrigazione delle aree di pertinenza delle sedi Arpae di Ferrara site in Via Bologna, 534  affidato ad 

esito  di  RDO Mepa  Consip  2284449 del  10/06/2019,  nei  confronti  dell'Azienda  Agricola  Vivai 

Mirco Bonfatti (CF BNFMRC65L20A965L) con sede legale in  S.S. 309 Romea 20/a  44020  a  S. 

Giuseppe di Comacchio (FE), per il periodo massimo di tre mesi con nuovo termine al 07/12/2020, 

salvo risoluzione anticipata nel caso in cui nel corso della vigenza della proroga dovesse intervenire 

la stipula del nuovo contratto.

2. che  la  proroga  avverrà  alle  stesse condizioni  di  cui  alla  documentazione  di  gara  (Condizioni 

particolari, Capitolato Speciale, Disciplinare Tecnico) ed ai prezzi specificati nella scheda di offerta 

economica, tutti allegati alla determina di aggiudicazione citata n. 429/2019.

3. di dare atto che il costo stimato relativo al presente provvedimento,  pari ad Euro  5.307,00 avente 

natura di  “manutenzioni-manutenzioni varie” ,  è  a carico dell'esercizio   2020 e sarà compreso  nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale  con riferimento ai Centri  di Costo 

APAC-ACDIR /DIRTE-DLMFE e AACC-SACFE con la seguente suddivisione:

APAC-
ACDIR

AACC-
SACFE

DIRTE-
DLMFE

TOTALE

2.001,00 1.479,00 870,00 5.307,00

4. che la formalizzazione del  contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale tramite posta 

elettronica  a firma della Dr.ssa  Luisa Guerra , RAPAC, in quanto titolare del centro di costo con 

costi prevalenti.

5. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i..

Il Responsabile

Area Prevenzione Ambientale- Area Centro

(F.to Dr. ssa Luisa Guerra



N. Proposta:   PDTD-2020-633   del    27/08/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Ulteriore proroga del servizio di manutenzione del verde relativo 
alle  sedi  Arpae di  Ferrara, aggiudicato all'Azienda Agricola Vivai 
Mirco Bonfatti   ad esito di Rdo Mepa Consip n 2284449. Periodo 
presunto  dal  09/09/2020  al  07/12/2020.  CIG 78833878BF.  Importo 
stimato Euro 4.350,00 +IVA 22%  pari a Euro 5.307,00

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/08/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


